*Causæ sunt prava voluntas, con-  
suetudo perversa &c.*

*Effecta sunt nocimenta varia cor-  
poris & animæ: morbi infiniti, & mors  
sæpè repentina.*

" *Remedia Ethica præter ea quæ vo-  
raccitatis, sunt 1. Considerentur incom-  
moda & effecta ebrietatis. 2. Cogitan-  
dum vinum ad ebrietatem sumtum ho-  
minis esse venenum. 3. Contemplentur  
ebrij in speculo faciem furibundam. 4.  
Perpendendū Ethnicos etiam potuisse  
hoc vitiū detestari & bestijs adscribere.*

*Castitas est Temperantia in-  
moderanda venere licita, & fu-  
gienda illicita.*

*Objectum est venus, quo nomine  
intellige non tantum actum venereum,  
sed etiam voluptatē in amplexu, oscu-  
lis, colloquijs, gestu corporis, vultus,*

0614-

oculorum, manuum, pedum &c. Et tum  
haec virtus in specie dicitur Pudicitia.  
In venere licita vult castitas ut fiat il-  
laesa valetudine, in loco, tempore &c.  
Illicitam planè damnat.

Ratione personarum consideratur ca-  
stitas, & requiritur. 1. In omnis etatis  
statusq; hominibus. 2. In juvenibus, pu-  
ellis & omnibus non nuptis virginitas.  
3. In conjugandis requiritur reveren-  
tia in cognatum sanguinem, ne copule-  
tur sanguine aut affinitate vicinior  
quam par est. 4. In conjugibus fides con-  
jugalis, ne alijs adhæreant, neve se in-  
vicem deserant extra casum adulterij.

Extremum in defectu est affecta-  
ta omnis veneris detestatio, ut in Dio-  
gene, Origene, &c.

Excessus est libido, ad quam re-  
feruntur. 1. Omnis frivola seminis pro-  
fusio. 2. Scortatio. 3. Stuprum. 4. Adul-  
terium tam simplex quam composi-

D 4 tum,

tum. 5. Incestus. 6. Sodomia. 7. Bestialitas.

Effecta: Libidinem omnem consequuntur: ignominia, pœnae variae, morbi, mors repentina, nonnunquam & ni resipiscant, mors æterna: nam scortatores & adulteri non possidebunt regnum Dei.

Sunt qui huc choreas referunt, tanquam libidinis irritamentum. Sed distinctione opus. Aliæ enim saltationes sunt sacrae & religiose, quæ in honorem Dei siebant, ut è Davide, Juditha &c. Aliæ convivales nostro tempore plerumq; conviviorū appēdices, suntq; vel honestæ & Christianis licitæ, vel inhonestæ. In honestæ sunt leves, & impudicæ, quæ fiunt à personis scurrilibus & impuris in locis inhonestis, aut tempore inconvenienti. Hæ merito damnantur. Nam 1. sunt reliqua Ethniciſmi. 2. Levitatis nota & irritamen-

ta

talibidinis. 3. Malorum fontes, ut sunt  
stupra, cædes &c. 4. Ethnicis etiam in-  
visæ nonnullis & puniæ; multò magis  
Christianis.

Honestæ fūnt à pérsonis honestis  
& verēcundis in loco honesto (præser-  
tim publico in præsentia honestorum)  
tempore convenienti, non alijs labori-  
bus præsertim sacris destinato; modo  
decenti, non impudicis circumjiratio-  
nibus & strepitu furioso.

Ha non simpliciter illicite. Nam 1.  
Scriptura meminit saltationum Eccl.  
3. quas tamen nuspiam prohibet. 2. Sa-  
nitati profundum & animus refocil-  
latur, & corpus quietis nimis atq; com-  
potationum liberatum motu mediocri  
quasi vivificatur. 3. Splendor comitatis  
in moderatis appareat Choreis, ut habeat  
Casus. 4. Quædam honoris gratia du-  
cuntur, ut dicebat Imperator Frider. 2.

Ab honestis ergo honestè fieri possunt.

D s Im-

Impijs autem & impuris nihil est purum.

### CAP. V.

#### De Fortitudine.

Fortitudo est virtus moralis servans mediocritatem circa timorem & confidentiam in ijs quæ terribilia sunt, publicæ utilitatis & honestatis causa.

Definitum à ferendo dictum (pericula videlicet & labores) non hic supernaturalem & cœlestem denotat fortitudinem, ad tyrannidem quamvis perferendam, ut fuit in Mose contra Pharaonem, in Johanne contra Herodem, in Apostolis & Martyribus plurimis, qui fortiores quam qui in bello pro patria occumbunt; nec naturalem illum, qualis in leonibus, equis &c. sed mortalem, ut habet Genus.

Objectum internum est metus & confidentia.

Ex-

Externum est generale vel speciale.  
Generale sunt terribilia seu formidabilia, mala & aduersa quae præter meritum & culpam accidunt nostram, ut paupertas, captivitas, exilium, amicorum penuria, vulnera, morbus &c. que tamen metuenda, si ob culpam nostram contingant. Alia verò mala sunt que ab omnibus metuenda, ut omnes scelus & sceleris pæna &c.

Mala verò quæ corpus & vitam pe-tunt, sunt majoris fortitudinis: quoad reliqua difficilius est secundas res moderatè ferre. Sic mala & pericula subitanea fortioris est animo magno per-ferre, quam prævisa.

Speciale est mors (præsertim bellica pro patria & publicæ utilitatis gratia) quæ homini, non ut Christiano, sed ut corpori animato conservacionem expetenti maximè est terribilis. Et præterea i. difficillima ob certamen,

2. Pul-

2. Pulcerrima ob decorum. 3. Celeberrima propter famam. 4. Honestissima propter causam videlicet defensionem patriæ, religionis, libertatis, parentum, liberorum &c. Est ergo mors viro forti delectabilis respectu cause, subjecti & finis; tristis autem & dolorifica consideratione officiorum virtutis, quibus privabitur, ut amplius patriæ carissimæ infervire nequeat.

Bellum porro Christianis licitum esse justis causis positis, & vim repellere, patet. 1. Natura feris, & mos gentibus dictat injuriam illatam propulsare. 2. Licet defendere patriam, amicos &c. 3. Bellum continet multos mala meditantes in officio & intra limites. 4. Publica vindicta seu bellum justum in scripturis passim à Deo præcipitur: imo bellandi præcepta à Deo ibidem traduntur. 5. Et sanctorum plurimi bella gesserunt.

Due-

Duellum autem neq; gladiato-  
ribus concedendum; neq; in bel-  
lo tuto committitur eo fine ut uno  
vincente universa firma sit victoria.  
Licet enim in sacris exempla prostent  
& apud Romanos, & olim apud nostra-  
tes Danos, teste Saxone; hodie tamen  
mos ille merito deserendus: quo in usu  
sunt sclopeta & bombardæ; ut vir for-  
tissimus jam à cacula aliquo occidi-  
queat. Et quid est totum aliquod im-  
perium unius virtuti & fortunæ com-  
mittere?

Finis in definitione ponitur Ho-  
nestum & publica utilitas. His de  
causis ferenda pericula, non gloriolæ  
aut lucelli. Vnde negat rectè Philoso-  
phus fortis dicendos, qui lucri gratia  
militant. Interim militum mercena-  
riorum opera est utilis, & licitum et-  
iam militare ei qui non subjectus est  
magistratui belligeranti, cum exem-  
plæ

pla passim in scripturā habeantur.

Officia viri fortis sunt: imperterritu-  
rī animo esse in maximis malis, omnia  
peragere cum consilio, non temerē, cu-  
piditate, ira &c. Exspectare hostem,  
aggreedi periculum cū prudentia, su-  
stinere aciem, adversarium fugare; &  
(quod tamen minus forti competit)  
fugere, si rectaratio jubet, & præsens  
vitæ periculum. Si enim damnum ac-  
cederes Reipub. ex tua morte; vitam  
salvabis: nam ita qui fugit, ad pugnas  
ille redire potest. At si damnum ex fu-  
ga; præstabit mori.

Excessus est duplex. 1. Insana  
omnis metus vacuitas; ut qui non me-  
tuit fulmina, tonitrua, terra & motūs,  
prodigia &c. In quibus non relinquitur  
fortitudini locus. 2. Audacia vel  
præceps animi impetus in pericula sine  
ratione, qualis in arrogantibus, qui  
quum imminent pericula, timidi sunt,  
&

& Martem in fugacibus habent pedibus. Est tamen Audacia timiditate potior. Nam 1. Hæc Reipub. magis nocet, quippe quæ nihil audet pro patria aggredi, dum interim audaces fortuna juvat, timidosq; repellit. 2. Audacia facilius corrigi potest: Est q; fortitudini vicinior: audax enim omnia adire jubet pericula, timidus nulla, fortis quedam.

Defectus est timiditas seu ignavia, cum quis metuit pericula honesta quæ non debibat. Hac cum nimia est, sit desperatio, ad quam (ne utiquam ad fortitudinem; non enim pœna sed causa facit martyrem aut fortem) referenda.

Alioquin, cum quis metu majoris mali sibi manus violentas infert, adeoq; 1. Non respicit honestatem, sed mortem tanquam majus bonum præ malo eligit alio, quod alia

lia via se effugere nō posse putat, quam  
morte sua. 2. Facinus omnibus ignomi-  
niosum committit & homicidium. 3.  
Publicam societatem imminuit. 4. In  
naturam peccat, quæ sui vult conser-  
vationem. 5. Non dignè & dignis mo-  
dis mortem subit.

Divisiones fortitudinis sunt va-  
riæ. Alia enim est domestica seu toga-  
ta, alia bellica. Illa animum præsen-  
tem præstat in rebus aduersis & prosphe-  
ris, in pace potissimum eminens. Hæc  
est vera vel apparens. De vera su-  
pra actum hactenus. Apparens,  
fi-  
cita seu adulterina, est qua impellitur  
quis ad pericula apparente & specioso  
aliquo nomine. Estq. 1. Civilis seu po-  
litica dicta, spe honoris aut metu igno-  
minia. 2. Servilis & coactæ, pœna  
formidine, ut in servis, mancipijs, &  
militibus nonnullis coactis & angusta-  
tis, cùm fugæ non datur locus. 3. Ira-  
cunda

cunda seu violenta, pendens à metu  
& perturbatione animi, irâ, odio, cupi-  
ditate vindictæ &c. sine certo consi-  
lio. 4. Militaris vel experimentalis  
pendens ab uisu & experientia atq;  
spe prædæ. Hinc veterani milites tyro-  
nibus animosiores. 5. Fiduciaria, pen-  
dens à præsentia præsidiorum & auxi-  
liorum. 6. Inicia, que pugnat ex igno-  
rantia periculi, donec fugam tandem  
arripiat.

## CAP. VI.

### De Liberalitate & Magnificentia.

Conjunguntur hæ duæ virtutes,  
quia differunt tantum secundum  
magis & minus.

Est enim Liberalitas virtus mo-  
deratrix minorum vel medio-  
cium facultatum; Magnificentia  
majorum. Vel: Est mediocritas cir-  
ca pecunias.

Liberalitas dicta, quod homine libe-

ro sit dignissima est virtus cuius actus  
est uti pecunijs.

Objectum propinquum vel inter-  
num est amor vel appetitus pecuniarū.  
Remotum vel extēnum sunt ipse pecuniae: non h̄a tantum, sed quicquid  
pecunia estimari potest; etiā cum quis  
operā, officijs & consilijs suis alteri pro-  
dest; Gracis ἔργα. Circa h̄ec ver-  
satur liberalis ratione vel ἔνοεως vel  
κλίνοεως. Usus possessioni præstat: Ideo  
liberalitas potius in dando, quam acci-  
piendo occupatur. Dare enim est diffi-  
cilius, præstantius, laudabilius, & juxta  
omnes, liberalius.

Usus consistit in largitione & sum-  
tu. Sumtus impendantur ubi honestè  
fit; parcatur ijsdem, ubi non necessarij.  
Quoad dosin, attende modum & fi-  
nem cum Aristotele. Et in modo i. Per-  
sonam: Dantem, quæ erit prompta, bila-  
ris, & collati beneficij immemor, non ex-  
pro-

probratrix: Accipientem; quæ sit digna,  
⁊ vir bonus quicunq; maximè nobis  
junctus sanguine, terrâ &c. benè de no-  
bis meritus &c. 2. Quantitatem, ratio-  
ne dantis; det pro modulo & facultati-  
bus. Pauper enim de suis dans propor-  
tionaliter, liberalior esse potest divite,  
plura dante quidem, sed non propor-  
tionaliter. Vide exemplum vidua Luc. 22.  
Ratione accipientis respicienda est cu-  
jusq; status & dignitas; plus enim dan-  
dum consanguineo, bono, pauperiori  
&c. 3. Qualitatem: beneficia profint  
accipienti. 4. Tempus cum res postulat;  
Quicito dat bis dat. &c. 5. Locum, qui  
sit ex honestatis præscripto.

Finis in dando est honestas sola.  
Non ergo sunt liberales qui dant 1. Ad  
ostentationem. 2. Ut majora reportent.  
3. Ad favorem conciliandum. 4. Ut li-  
beretur à petentis importunitate, ne vi-  
deatur inhumanus.

κλήσις

Knois consistit in acquisitione & conseruatione. In hac: cavendo a<sup>s</sup> alienū, temerarias fidejussiones &c. In illa: 1. Non per fas & nefas acquirat. 2. Non sit importunus in postulando. 3. Augeat rem familiarem non animo ditescendi, sed ut alijs queat benefacere, 4. Benefacturus de suis largiatur, non de alienis.

Extrum in excessu & ratione zēnoe<sup>w</sup> est prodigalitas, vitium in nūnis dando, & parum aut inhonestum recipiendo. Est tamen laudabilius quam avaritia. Quia 1. Liberalitati similius. 2. Nonnullis largitionibus utilis est prodigalis. 3. Et stultitia atq; simplicitate magis quam malitia peccans. 4. Citiusq; sanari potest quam avarus, accidente videlicet etate vel egestate. Prodigalitas n. magis est juvenum nescientium quid valeat nummus, sed facilius corrigibilium; avaritia est secundum magis, qui non flectuntur.

Est

Est autem avaritia vitium in ni-  
mum acciendo, vel retinendo,  
vel utroq;. Estq; plurimorum radix  
vitiorum, perjurij, contemtus verbi  
Dei, homicidij, adulterij, furti &c.  
Vitetur ergo nimius divitiarum appe-  
titus. Interim Divitiae per se nullæ  
nocent aut illicitæ sunt: Nam 1. sunt  
donum Dei, quo sancti patres multi  
non caruerunt. Et Deus Salomonie as-  
promittit cum sapientia. Et benedictio  
Dei divites facit. 2. Aristoteli sunt  
instrumenta felicitatis politicae, & ex-  
ercenda liberalitatis.

Magnificentia est virtus in ma-  
gnis sumtibus erogandis. Obje-  
ctum sunt sumptus non mediocres, ut  
in liberalitate, sed ampli & honorifi-  
ci, maiores in Rege quam principe, co-  
mite quam nobili &c. Vir ergo magni-  
ficus esse non potest ex plebe, sed prin-  
ceps, sanguine clarus, in summo of-  
ficio

ficio constitutus, divitijs affluens honeste partis, Quamobrem meretricula non potest esse magnifica, licet sumtus expendat magnos.

Magnificentiae eadem præcepta sunt, quæ supra liberalitatis, sed in majori perfectione.

Effecta vel opera magnifici sunt pulcra, splendida, durabilia, utilia: ut templa, reddit⁹ Ecclesiastici, Academie, Nosocomia, arces & propugnacula, portus, porticus, pôtes, naves, armamentaria &c. Itim privata ædificia, superlex aurea, argentea, gemmæ, vestes &c.

Excessius est luxus & inepta splendoris affectatio, vitium in nimis magnis sumtibus erogandis, non honestatis causa, sed delectationis, ut in Cleopatra: Itim cum opus sit absq; elegantia, gratia, duratione &c.

Defectus, sordes. Sunt autem extrema magnificentiae deteriora, quam li-

liberalitatis. Nam 1. Peccant in publicum commodum, & interitum Reipub. afferunt. 2. Conspexitiora sunt.

CAP. VII.

De Modestia & Magnanimitate.

Conjunguntur & haeduae, ut priores, differentes tantum secundum magis & minus. Modestiae enim objectum sunt honores parvi & mediocres; magnanimitatis magni.

Est n. modestia virtus in parvis vel modicis honoribus recte expetendis vel contemnendis.

Defectus est contemptus honorum prater modum & rationem, etiam nobis debitorum saniorum judicio & divino mandato.

Excessus est ambitio vel arrogancia, quando honores mediocres nimium & prater rectam rationem expetimus.

Modestiae cognata est Humilitas Christianorum, vel animi demissio,  
qua

quā quis propriā modestē extenuat, &  
submissē se gerit, ac interdum aliquid  
de jure suo remittit in Dei gloriam &  
Ecclesiæ commodum.

Magnanimitas est virtus in ma-  
gnis & debitibus honoribus.

Alias nonnunquam sumitur pro ma-  
gnificentia, itim fortitudine insigni.

Excessus est superbia vel fastus  
quando quis indignus magnos affectat.  
bonores, res suas secundas jactat &c.

Defectus Pusillanimitas, re-  
spuens honor jures debitos.

Officium magnanimi prima-  
rium est magnos honores convenienter  
& modo decenti expetere vel contem-  
nere. Secundarium est, moderatè  
versari circa opes & potentiam, quæ  
honorem ex parte amplificant.

Magnanimitatem autem non tollit  
politica Humilitas spiritualis.

Sed objectum præsentium virtutum  
explicandum, quod Honor. Ho-

Honor est præmium virtutis, tributum viro bono ob honestatem à congruente ejus judecatur, ut ejus virtus resulgeat, ceterique ejus exemplo ad virtutem inviterentur.

Materia honoris est multiplex, qua in signum virtutis tribuitur.

Efficiens est judex competens actionum virtutis, vir probus, presertim princeps & magistratus. Et ad solidum honorem sufficit unius probi & prudentis viri testimonium, cum unanimitate vox omnium proborum. At ad honoris illustrationem multorum requiriuntur testimonia. Vir ergo pravus & improbus cum judicium honesti & viri boni non habeat, probos & bonos honoreare non potest. Honor enim est actio proba, qua est honorantis & conferentis: Unde Aristot. dicit honorem esse magis honorantis quam hono-

Eratū

rati. Est tamen etiam honorati, 1. Tanquam cause impellentis & commoven-  
tis honorantem seu causam motam. 2.  
Tanquam illius primum, fructus &  
signum. 3. Recipitur in honorato, non in  
producente. 4. Contraria, videlicet in-  
famia & vituperium sunt recipientis non  
datis. Qua contraria uti fugere licet ita  
Honorem appetere concessum est. Nam  
1. ita distinguitur homo a pecude. 2. Ho-  
nos alit artes. 3. Iustitia est sua unicuique  
tribuere. 4. Natura etiam membra cor-  
poris aliqua honoratiora fecit. 5. Deus  
honorem precepit in quarto precepto.

### CAP. VIII.

#### De Mansuetudine.

**M**ANSUETUDO est virtus ser-  
vans mediocritatem circa  
iram.

Dicitur alijs clementia, placibili-  
tas, humanitas.

Objectum internum est ita que  
est

*est affectus cum vindicta & cupiditate, ex  
contemptu nostri vel nostrorum oris.*

*Externum, quod iram potest concita-  
re, ut injurie, contemptus, convictia, da-  
mna &c.*

*Officium mansueti in genere,*  
*est iram cohibere. In specie, rationem  
babere. 1. Personarum. Irascendum  
enim improbis & sceleratis, non supe-  
rioribus, non bene de nobis meritis, non  
veniam precantibus &c. 2. Causarum.  
Ire justæ sint cause, facientes ad destru-  
ctionem cultus divini, famæ, patriæ, a-  
mitorum. 3. Temporis & loci. Non ira-  
scendum diu, non inconveniens, serijs  
consultationibus &c.*

*Defectus dicitur Lentitudo vel  
ire vacuitas: cum quis non irascitur  
quibus personis & quibus de causis ira-  
sci debet: adeoq[ue] occasionem dat securi-  
tati & morum dissolutioni.*

*Excessus est iracundia, cuius*

*E 2 tres.*

tres species. 1. Excandescentia  
cum citò ob leves causas, aperteq; irascuntur, subitoq; placantur. 2. Amarulentia, cum tardè irascuntur, sed  
semel conceptam iram fovent occultè,  
& vindictam belvino more sequuntur, & occasionem ulciscendi, nisi diurnitate temporis ira sit concecta: &  
bi deteriores. 3. Crudelitas, sevitia  
& animi asperitas, ut in tyrannicis hominib; cum gravius & diutiùs quam  
spotebat, irascuntur.

Ira autem legitima viro bono licita  
est tanquam eos fortitudinis excitans  
animos ad res magnas. Ita in sacris  
fortissimi & sanctissimi irascuntur  
Jacobus, Moses, David &c.

In his extremis lentitudo iracundia  
præstabilior est: Nam hac frequentior  
est, & magis civilem conversationem  
impedit, dum animos distrahit. Man-  
suetudo autem virtutibus homiliticis  
affinis est, que jam sequuntur. Cap-

CAP. IX.

De Comitate.

COMITAS est virtus homiliti-  
ca in conversatione seriâ ho-  
nête oblectans. Vel : quâ verbis  
bonestè officiosis. Et amicis sine fuso u-  
timur. Alijs dicitur comitas, familia-  
ritas, affabilitas, humanitas, popula-  
ritas, facilitas.

Objectum internum sunt animi  
voluptates & dolores ex rebus foris  
quotidiana hominum conversatione.

Externum est communio dictorum  
& factorum in eadem.

Finis est honestas cum utilitate.

Officia viri comitis vel humani  
sunt. 1. Esse promptum & facilem in di-  
ctis & factis servato honesto. 2. Uti  
verbis amicis. 3. Rationem habere per-  
sonarum: prestantiorum, quib. auscul-  
tandum: equalium, quibus consenti-  
endum; minorum, quibus modestè per-

suadendum. 4. Alterius dicta & facta  
si approbare jure nequit, monebit mo-  
destè, non essentabitur.

Excessus est Blanditia, vel nimi-  
um placendi studium, quando quis o-  
mnia laudat; & adulatio Gnatho-  
nica, cùm quis lucri causa blanditur.

Defectus est Morositas & vio-  
lentia, quando nemini placere cupi-  
mus, & dicta facta q̄ aliorum bona &  
recta improbamus.

#### CAP. X.

#### De Urbanitate.

URBANitas est virtus homili-  
tica in conversatione jocun-  
da, quā rectè jocamur & aliorum  
jocos ferimus. Vel: quā concinnis  
& honestis dicterīs ad hilaritatem  
excitandam in jocundioribus congrega-  
bus jocamur.

Excessus est scurrilitas paraſi-  
tica, id est, intempestivum & immode-  
ratum

ratum studium movendi alijs risum.

Defectus rusticitas, ~~cum quis non~~ commode  $\mathfrak{E}$  cum gratia jocos profert, sed tardè vel insulse: nec aequo animo alios jocantes perfert.

Subjectum ubi hec virtus locum habet, sunt jucundi egressus, præser-tim convivia: non enim jocandum in templo, curia  $\mathfrak{E}$  c.

Objectum sunt ludi & joci cir-ca quos etiam virius versari potest, quatenus queritur relaxatio animi. Sed ludi  $\mathfrak{E}$  joci sint. 1. Honesti & libe-rates. 2. Moderati. 3. Absque virulenti dicacitate, scommatibus, convitys  $\mathfrak{E}$  c. 4. Absque offensione audientium, in pri-mis juniorum. 5. Tempore fiant conve-nienti, non exequiarum, belli,  $\mathfrak{E}$  c. 6. Ratio habeatur personarum. Aliter n. jocandum cum principe quam plebeo; aliter cum sene  $\mathfrak{E}$  docto, quam juvenc, imperito  $\mathfrak{E}$  c. 7. Jocandum non affe-

etate & coacte, sed naturali quadam  
gratiâ: quæ si desit, legantur autorum  
variorū facetia, & pro jocis narrentur.

C A P. - X I.

De Veritate & Taciturnitate.

, VEritas vel veracitas ( alijs can-  
dor, severitas, integritas &c. )  
,, Est virtus homilitica, quâ id quod  
,, in corde sentimus, ore, verbis,  
,, & actionibus profitemur.

Accipitur hic vox veritatis non Me-  
saphysicè pro convenientia rei cum in-  
selectu; nec logicè pro convenientia  
propositionum cum rebus; sed Ethicè  
pro habitu virtutis; quo sermones, ge-  
stus, & actiones nostræ in se habent i-  
magine affectuum, cogitationum &  
volitionum nostrarum. Potest enim  
quis falsum dicere logicè, &c. non E-  
thicè, & vice versa. Hinc aliud est  
Mentiri, aliud Mendacium di-  
cere. Mentiri dicitur, qui contra con-  
scienc-

scientiam  $\Sigma$  mentem suam loquitur id  
quod fortè alias in se verum est; id est,  
dicit falsum Ethicè non logicè semper.  
Mendacium dicit qui loquitur illud  
quod verum esse putat, cum in se sit fal-  
suum. Hic non mentitur, id est falsum  
non dicit Ethicè sed logicè.

Fundamentum veritatis esse potest  
vel naturale, cum oratio dicitur esse  
mentis index vel divinum, quia Deus  
est ipsa veritas, & veritatem omnes  
vult sectari.

Objectum primarium est verum.  
Secundarium, est communicatio dictio-  
rum & factorum in quotidiana boni-  
num conversatione.

Veritati in specie & particulari-  
ter opponitur, quoad excessum  $\alpha\lambda\omega\mu\alpha$   
Loveia quando quis ea quæ non habet si-  
bi arrogat; quoad defectum  $\epsilon\pi\sigma\tau\alpha\mu\alpha$ ,  
cum quis id quod habet dissimulat. Vi-  
to autem bono simulare & dissimulare.

E. 5. nro 2

non licet in fraudem proximi (at licet  
joci causa, ad utilitatem proximi, ad  
divina gloriam amplificandam) con-  
tradicit enim omnis sana ratio, omnis  
sapientia antiquitas, imo ipse Deus de-  
statur mendaces & bilingues. Valeant  
ergo Pseudo politici moderni, quibus  
artificiosum est, aliud ore efferre, aliud  
corde volvere, magnatum placitis se  
accommodare, temporiservire &c. Te-  
neatur potius bac regala: Melius est  
pro veritate pati supplicium, quam pro  
adulatione beneficium.

In genere autem veritati opponi-  
tur Mendacium, quod in judiciis  
dicitur falsum testimonium, falsa de-  
fensio vel falsa sententia.

Est autem mendacium 1. loco-  
sum, joci & delictandi causâ, non de-  
cipiendi. 2. Officiosum, quod non  
nullis praedest, bonis non obest: Quale  
in Rebecca, Jacobo, Josepho, obstetrici-  
bus

bus Aegypti, Rachab, Iehu, &c. Atque  
hoc dici non potest peccatum, cum non  
fiat animo & habitu mentiendi, sed  
proximum iuvandi. Unde factum Ra-  
hab & obstetricum Aegypti ex fide pro-  
fectum asserit scriptura. 3. Pernicio-  
sum, quod propriè mendacium, cum  
quis falsum studio profert contra pro-  
ximum, fallendi ergo: qualia Gnatbo-  
num, Thrasonum, &c.

Veritatis summa confirmatio dicitur  
juramentum (eo quod pro jure &  
lege habendum sit quod juratur) item  
jusjurandum, quasi Iovis jurandum.

Jurare autem omnino licet. 1. In  
causa religionis & vera doctrine, quā-  
do de DEI gloriā agitur. 2. Charitatis  
gratia private vel publice inter regna  
& respubl. 3. In veritate. 4. In justicia.  
5. In judicio ex re i ratione & necessita-  
te vocatione exigente, aut magistratu,  
imponente. 6. Quando omnis humana  
probatio cōfatur.

Nam

Nam 1. Causa modo dicta postulant:  
2. Juramenta per nomen DEI aportunè  
facta sunt mandata in scriptura. 3. Et  
DEus ipse & sancti aliquoties jurasse  
leguntur.

„Est autem juramentum invoca-  
tio DEI, qua petimus ut sit te-  
stis nostræ alleverationis & pu-  
niant fallentem.

Duae ergo juramenti partes. 1. DEI  
invocatio pro veritate. 2. Nostra im-  
precatio si fallimus. Pejerare autem est  
id non facere, quod ex animi sententia  
juraveris: nam propriè perjurium non  
est, si qui jurat id verum putat, sed qui  
falsum scit, tamen jurat.

Finis juramenti est controversiarū  
terminatio & charitatis stabilimentū.

Id per quod jurat Christianus,  
aliud prater Dominum esse non debet.  
Nam 1. Per cuius nomen juras, ejus aga-  
noscis veritatem & iustitiam. 2. Jura-

mem-

mentum spectat ad secundum preceptum decalogi. 3. In scriptura prohibatum est jurare per creaturas, idola, res factitias & fictitias &c.

Si tamen Christiano negotium sit cum Ethnico jurante per sua idola; hoc juramentum admittere poterit. Nam 1. Ebnici suis idolis magnam presentant reverentiam, & detestantur perjuriū. 2. Aliter Ebnicus confirmare non potest suam veritatem. 3. Jacob admisit juramentum à Labano idololatra praesitum per DEum Nachor. Unde indubiè jus civile concessit peregrino per suos Deos jurare, civi per suos. 4. Quia Ebnici, Judæi, Turcæ &c. falsò jurantes perjuri fiunt, & à vero Deo puniuntur. Hæret n. in animo pejerantis idololatæ offensi numinis opinio, & DEum esse putat suum idolum. Unde Augustinus: Prorsus perjurus es, quod per id quod sanctum putas, falsò juras. Hinc

pæc.

pænas & impenerantes, & eorum post-  
ritatem animasse atroces, testantur  
historie.

Quocirca strictè servandum ju-  
ramentum etiam vi vel fraude ex-  
tortum , etiam hosti datum , v.  
g. à laerone spoliante : modo sit de re li-  
cita, possibili, verbo DEi & bonis mori-  
bus non contraria : Exemplo Josua qui  
à Gibeonitis deceptus, fidem tamen ser-  
vare voluit ; & Zedechia, qui ob vio-  
latum pactum quod metu periculi per-  
pigerat cum Nabuchodonosore , gravi-  
ter punitus ; & eorum qui in desperati-  
onem inciderunt , cum non servarunt :  
præsertim cum jus divinū omne men-  
dacium & perjurium probibeat : &  
jus humanum snadeat jus esse fidem  
servare ei cui jus est dare .

Officia viri veraci, candidi & sin-  
ceri sunt. 1. Sit justus & bonus, qui ve-  
ritatis amore, non lucris causa verum  
di-

dicit. 2. In dictis & factis si per omnia  
sibi similis. 3. Et sua non multum ja-  
ctans. 4. Non curabit veritatem odi-  
um parere. 5. In rebus contingentibus  
& mutabilibus adiiciat has formulas:  
quantum mihi video, quantum mi-  
hi constat &c. 6. Verum semper dicat  
quando obligatur, talibus personis, ta-  
li tempore, in tali causa &c. 7. Alias  
cum non tenetur verum dicere illud,  
ad quod tacendum per leges vel con-  
scientiam obligatur, non violabit le-  
ges taciturnitatis.

Est enim Taciturnitas virtus,  
quâ arcana nobiscum continemus, quæ repræhensionem  
recte indicantium incurtere pos-  
sunt. Et distinguitur à nonnullis  
in honestam & necessariam. Hanc  
vocant quâ sine DEi contemptu & pu-  
blici boni dispendio, cognita nobiscum  
retinemus, ne in perniciem alterius di-  
cunt-

vulgentur. Illam: quā linguam tantisper continemus, donec conveniens loquendi locus detur. At juniores & inferiores inter superiores exspectabunt loquendi occasionem, ut quando compellantur, vel alij finem sermonibus imponunt.

Excessus est garrulitas, alijs loquendi locum non concedens. Defectus infantia; cum quis instar stupitis, quando opus est, non loquitur aut respondet.

### C A P. XII.

De Semivirtutibus in specie, nempe continentia & Tolerantia.

**I**N genere de his actum est part. Com.  
Cap. 9.

Continentia est virtus imperfecta, vel dispositio proba sequens rectam rationem, ut dominum hæc obtineat in voluptates & cupiditates licet reluctantes.

AES-

Accipitur vox continentia hic me-  
de medio profreno pravarum concipi- ,  
scentiarum vel repugnantis appeti-  
tus. Alias accipitur. 2. mediotato & ge-  
nerali pretemperantia.

At differunt intemperantia  
& incontinentia. 1. Tanquam ha-  
bitus à dispositione. 2. Temperantia  
versatur tantum circa voluptates gu-  
stus & tactus: Continentia circa omnis  
generis sensuum. 3. Temperans agit con-  
sulto, ex plena voluntate, habetq; cupi-  
ditates moderatas ad rectam rationem:  
Incontinens nondum placere domitas. 4.  
Intemperans incontinentia est deterior  
ob habitum & diuturnitatem vitiij, id-  
eo incurabilis est. & à levissimis abri-  
pitur voluptatibus: Incontinens non  
nisi à vehementiariibus; & facile sa-  
nari potest.

Tertio accipitur strictè à Theologie  
pro abstinentia ab omni delectatione  
vene-

venerea; quod donum continentia non  
omnes qui volunt, habere possunt: ut  
liquet experientia, & I. Cor. 7. cum sit  
extraordinariū & peculiare Dei donū.

Differit continens à pertinacē: Ille meliorib. rationibus cedit. Hie  
nulla ratione à proposito etiam male  
dimoveri se patitur, estq; Aristoteli in  
triplici discrimine. 1. Qui obstinate su-  
am sententiam defendit. 2. Indoctus,  
qui licet defendere nequeat opiniones,  
ijs tamen adheret. 3. Rudis & agrestis  
perseverans in consuetis sive bonis sive  
malis opinionibus, aliorum rationes  
nec audire nec intelligere volens.

Objectum continentiae primarium  
sunt voluptates corporis vel sen-  
suum. Secundarium, sunt volupta-  
tes ex divitijs, honoribus cupiditate  
vindictæ &c. Unde dicitur continens  
vel incontinentis ira, concupiscentia,  
vindictæ &c.